
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SDS - Delibera di Assemblea 

 
COPIA

SOCIETA' DELLA SALUTE AMIATA SENESE e VAL D’ORCIA - VALDICHIANA SENESE
Comuni di Abbadia San Salvatore, Castiglione d’Orcia, Piancastagnaio, Radicofani, San Quirico d’Orcia,
Cetona, Chianciano Terme, Chiusi, Montepulciano, Pienza, San Casciano dei Bagni, Sarteano, Sinalunga ,

Torrita di Siena, Trequanda
Azienda USL Toscana Sud Est

________________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI
S.D.S. AMIATA SENESE e VAL D’ORCIA - VALDICHIANASENESE

N. 16
Adunanza del giorno 15/12/2023

OGGETTO:Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) ai sensi dell’art. 37 del
Regolamento UE 2016-679

L'anno duemilaventitré il giorno quindici del mese di dicembre alle ore 11:00 presso Ospedali
Riuniti Valdichiana Senese in Montepulciano, a seguito di apposita convocazione, si è riunita
inseduta pubblica l'Assemblea della S.d.S.Amiata Senese e Val d’Orcia -Valdichiana Senese, così
composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti

Comune di Abbadia San Salvatore Fabrizio Tondi Sindaco 6 si

Comune di Castiglione d’Orcia Claudio Galletti Sindaco 2 no

Comune di Piancastagnaio Luigi Vagaggini Sindaco 2 no

Comune di Radicofani Francesco Fabbrizzi Sindaco 2 no

Comune di San Quirico d’Orcia Danilo Maramai Sindaco 2 si

Comune di Cetona Roberto Cottini Sindaco 2 no

Comune di Chianciano Terme Davide Meniconi Consigliere del. 6 no

Comune di Chiusi Gianluca Sonnini Sindaco 6 si

Comune di Montepulciano Michele Angiolini Presidente 13 si

Comune di Pienza Angela Vegni Consigliere del. 2 no

Comune di San Casciano dei Bagni Luciano Rossi Assessore delegato 2 no

Comune di Sarteano Francesco Landi Sindaco 2 no

Comune di Sinalunga Edo Zacchei Sindaco 12 si

Comune di Torrita di Siena Mario Landolfi Assessore delegato 6 si

Comune di Trequanda Andrea Francini Sindaco 2 si

AUSL Toscana Sud Est Valentina Galeotti Del.Direttore Gen.le 33 si

Allegati: 4
La seduta si svolge in modalità di videoconferenza.
Responsabile della struttura proponente: il Direttore SdS Dr. Marco Picciolini



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SDS - Delibera di Assemblea 

Responsabile del procedimento: Direttore SDS
Presiede la seduta, ai sensi dell’art.11 dello Statuto, il Presidente Dott. Michele Angiolini.
Partecipa come invitato permanente il Direttore SdS Dr. Marco Picciolini
Partecipa sena diritto di voto il Direttore della APSP Istituto Maria Redditi Dr. Paolo Franchi
Per la verbalizzazione del presente atto, svolge le funzioni di Segretario la Coordinatrice Att.tà di

Segreteria Dott.ssa Sabrina Anselmi

Constatata la regolarità della seduta essendo rappresentato l’80% delle quote, il Presidente invita
l’Assemblea all’esame dell’oggetto sopra riportato.

RICHIAMATI:

- l'atto costitutivo della “Società della Salute della Valdichiana Senese” istituita in forma di consorzio
pubblico ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs n. 267/2000, in data 30.05.2005 Rep. 2807, registrato
all'Ufficio del Registro di Montepulciano il 16.06.05 al n. 620 serie 1;

- la L.R. 11/2017 ”Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle zone distretto –
Modifiche alla L.R. 40/2005 e alla L.R. 31/2005”;

- la Delibera Assemblea dei Soci n. 10 del 20.04.2018 “L.R. 11/2017 – Aggiornamento Statuto
Consorzio Società della Salute Amiata Senese e Val d’Orcia – Valdichiana Senese e approvazione
Convenzione per la gestione del Consorzio SDS”;

- PREMESSO che:

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25
maggio 2018, introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt.
37-39);

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di
designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo
pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali»
(art. 37, paragrafo 1, lett a);

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un
contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di
protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5)
e «il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del
trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);«un unico
responsabile della protezione dei dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi
pubblici, tenuto conto della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3);

- CONSIDERATO che la Società della Salute Amiata Senese e Val d’Orcia -Valdichiana Senese è tenuta
alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, rientrando nella fattispecie prevista
dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;

- ATTESO CHE Il RPD, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di
svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni:



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SDS - Delibera di Assemblea 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, nonché
da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla
protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità,
la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse
attività di controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD;

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;

e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni
connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se
del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

f) aggiornare il sistema di gestione della protezione dei dati e verificarne l’implementazione;

g) tenere il registro delle attività di trattamento sotto la responsabilità del titolare o del responsabile
ed attenendosi alle istruzioni impartite;

h) fornire supporto in caso di contestazioni, la presenza in caso di controlli, la produzione di pareri, la
partecipazione a riunioni organizzative per servizi che includano il trattamento di dati personali.

ATTESO ALTRESI’ che, I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono all’insieme dei
trattamenti di dati effettuati dalla Società della Salute Amiata Senese e Val d’Orcia -Valdichiana
Senese

- RILEVATO che la Società della Salute Amiata Senese e Val d’Orcia -Valdichiana Senese, con il fine di
migliorare l’efficienza del RDP di cui all’oggetto si impegna a:

a) mettere a disposizione del RPD le risorse umane aziendali al fine di consentire l’ottimale
svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate;

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio
delle sue funzioni;

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, non
assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse;

- VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- VISTI:



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SDS - Delibera di Assemblea 

- la scheda di sintesi con focus sulla privacy (All. a) della società IRIS - Idee & Reti per l’Impresa
Sociale con sede in Via Benuccio da Orvieto, 50 - 50136 Firenze (Tel e Fax 055 691271), che
evidenzia una specifica esperienza nel settore dei servizi di welfare (sanità, istruzione, servizi sociali
e sociosanitari), IRIS ha sviluppato una specifica esperienza di redazione della documentazione in
tema di trattamento dei dati sensibili con finalità sociali e sanitarie, realizzando in poco più di un
decennio, oltre 400 sistemi documentali “privacy” per enti pubblici, organizzazioni non profit,
imprese private.

- il curriculm del consulente Dott. Fabio Lenzi (All. b) al presente atto dal quale si evince un livello di
conoscenza specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a
RPD, e nel quale non si trovino situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i
compiti e le funzioni da espletare;

- CONSIDERATA la proposta (All c) per il supporto consulenziale al percorso di aggiornamento in
adempimento al Regolamento Europeo in materia di tutela della riservatezza dei dati personali e
sensibili (GDPR 2016/679) e proposta di assunzione del ruolo di Responsabile Protezione Dati
(RPD/DPO) presentata dalla ditta sopracitata in data 6 novembre 2023 al costo:

a)per la Valutazione d’impatto e redazione del sistema documentale: € 4.000 (quattromila) oltre IVA,
una tantum;

b) Per l’assunzione del ruolo di RPD:

- per il 2023 (periodo 16-31 dicembre 2023 € 200,00);

- per gli anni successivi (dal 2024) il costo di € 6.000 (seimila) oltre IVA annui, come da preventivo
(All.c) alla presente Deliberazione, conservato in atti, di cui è parte integrante;

VISTI:
- l'art.9 dello Statuto della SdS Amiata Senese e Val d'Orcia-Valdichiana Senese;
- il Regolamento di funzionamento dell'Assemblea dei Soci e della Giunta esecutiva, approvato con

Deliberazione dell'Assemblea n.13 del 30.5.2016;

CON voti unanimi espressi a votazione palese;

DELIBERA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1. DI DESIGNARE la ditta IRIS - Idee & Reti per l’Impresa Sociale, con sede in Via Benuccio da Orvieto,
50 - 50136 Firenze (Tel e Fax 055 691271) P.IVA 05607860482 nella persona del consulente Dott.
Fabio Lenzi, come Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) per la SdS Amiata Senese e Val
d'Orcia-Valdichiana Senese,

2. DI STABILIRE che alla ditta IRIS - Idee & Reti per l’Impresa Sociale sarà corrisposto un compenso pari
a:

a)per la Valutazione d’impatto e redazione del sistema documentale : € 4.000 (quattromila) oltre
IVA, una tantum;

b) Per l’assunzione del ruolo di RPD:

- per il 2023 (periodo 16-31 dicembre 2023 € 200,00);

- per gli anni successivi (dal 2024) il costo di €6.000 (seimila) oltre IVA annui, come da preventivo
(All.c) alla presente Deliberazione, conservato in atti, di cui è parte integrante;

3. DI STABILIRE che Il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, email)
saranno resi disponibili nella intranet dell’Ente (ovvero bacheca) e comunicati al Garante per la



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SDS - Delibera di Assemblea 

protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet
istituzionale;

4. DI STABILIRE che il presente affidamento avrà durata dal 15/12/2023 al 31/12/2025 con possibilità
di proroga di ulteriori due anni;

5. DI STABILIRE che l’Azienda ed il professionista possano recedere in qualunque momento, con un
preavviso di 60 giorni da darsi a mezzo PEC ovvero a mezzo lettera raccomandata A.R., senza che da
ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento di qualsiasi specie;

6. DI STABILIRE che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario e che lo
stesso è assoggettato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della l. 136 del 2010-
CIG Z273DD76D9 ;

7. DI TRASMETTERE l’atto di designazione del RDP (All. d), allegato alla presente delibera a farbne part
tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi
dell’art. 32, ultimo comma, del D.lgs 50 del 2016;

8. DI SPECIFICARE che l’affidatario del servizio è tenuto al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche.

9. DI NOMINARE la figura del direttore della SdS Amiata Senese e Val d'Orcia-Valdichiana Senese,
come Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

10. DI PUBBLICARE gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale nella Sezione
“Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo bilanciamento tra le esigenze di trasparenza,
di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33 e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di
minimizzazione del trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003,
n.196;

11. DI DARE PUBBLICITÀ alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo Pretorio online del
Consorzio SDS Amiata Senese e Val d’Orcia Valdichiana Senese, ove vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi;

12. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi e per gli effetti di cui
all'art. 25 dello Statuto.

Inoltre, stante l’urgenza, con voti unanimi espressi a votazione palese

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della LRT 40/2005 e smi art.42 comma 4.

Sottoposta alla votazione dal Presidente, la immediata esecutività è approvata all’unanimità.



_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

SDS - Delibera di Assemblea 

IL PRESIDENTE
ANGIOLINI MICHELE

UFFICIO SEGRETERIA
SABRINA ANSELMI

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRME DIGITALI
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale elettronico del presente atto ai sensi dell’art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e s.m.i. L’originale elettronico del presente atto è conservato negli archivi informatici del
Consorzio della Società della Salute


